

## روابط رژیم صهیونیستی و جمهوری آذربایجان پس از جنگ 22 روزه غزه

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

نویسنده: حسن گلی

مقدمه:

چند روزی است که تهاجم 22 روزه رژیم صهیونیستی به باریکه غزه فرو کش نموده و هر روز ابعاد جدیدی از جنایات این رژیم نمایان می شود. علیرغم همه خسارتهای جانی و مالی وارده بر مردم مظلوم نوار غزه و جنبش اسلامی حماس، بایستی آنان را پیروز واقعی جنگ 22 روزه دانست چه اینکه رژیم غاصب اسرائیل با وجود همراهی اکثر دولتهای غربی و برخی دولتهای عربی نتوانست به هیچکدام از خواسته های اساسی خود که در راس آنها از بین بردن موجودیت حماس بود دست پیدا نماید. امروزه به اذعان اکثر کارشناسان نه تنها حماس تضعیف نشده بلکه قدرت سیاسی و پشتوانه مردمی آن چند برابر گردیده است.

تهاجم رژیم صهیونیستی به نوار غزه علاوه بر تغییراتی که در پرونده 60 ساله فلسطین ایجاد خواهد نمود واقعههای بسیاری را در اقصی نقاط عالم از آمریکای لاتین گرفته تا منطقه استراتژیک قفقاز عیان نموده است که در این نوشته به بررسی واقعیات و تأثیرات موضوع فوق در جمهوری آذربایجان - که به لحاظ ترکیب جمعیتی دومین کشور شیعی جهان است - خواهیم پرداخت.

### تأثیرات جنگ 22 روزه در جمهوری آذربایجان:

تهاجم رژیم صهیونیستی به نوار غزه تأثیرات و واقعههایی را در جمهوری آذربایجان سبب گردیده است که می توان از آنها به شرح ذیل یاد نمود:

#### الف) مشخص شدن نتیجه سیاستهای رژیم صهیونیستی در جمهوری آذربایجان:

پس از استقلال جمهوری آذربایجان؛ علیرغم مخالفتهای مردم مسلمان این کشور روابط سیاسی رژیم صهیونیستی و دولت باکو برقرار گردید. به اعتقاد کارشناسان یکی از مهمترین اهداف رژیم صهیونیستی از اعمال سیاست ارتباط با کشورهای مسلمان نشین مخصوصا جمهوری آذربایجان از بین بردن حساسیتهای موجود در جهان اسلام نسبت به ایجاد ارتباط با این رژیم و محدود نمودن جبهه مقابل خود بوده است. رژیم صهیونیستی طی سالهای گذشته با انجام فعالیتهای اقتصادی و فرهنگی سعی در کم نمودن احساسات ضد صهیونیستی مردم جمهوری آذربایجان داشت و از حدود دو سال قبل به این باور غلط رسیده بود که مردم جمهوری آذربایجان نیز همچون دولت باکو رژیم صهیونیستی را به عنوان یک کشور مشروع به رسمیت شناخته اند و لذا تلاشهای وافری برای گسترش روابط همه جانبه سیاسی، اقتصادی و امنیتی از خود نشان می داد که افزایش سفرهای متقابل هیاتهای عالیرتبه باکو و تلآویو و نیز برگزاری کنگره آذربایجان جهان در کنیسه اسرائیل طی سال 86 نشانه هایی از تلاشهای پیش گفته می باشد.

تهاجم رژیم صهیونیستی به غزه که اعتراض عمومی مردم مسلمان جمهوری آذربایجان را به دنبال داشت گویای این واقعیت است که مردم مسلمان این کشور علیرغم همه اقدامات دولت باکو و رژیم صهیونیستی غاصبان فلسطین را به رسمیت نمی شناسند. تظاهرات گسترده و متعدد مردم جمهوری آذربایجان در اکثر نقاط این کشور به ویژه در شهرهایی مانند باکو، گنجه، نارداران، جلیل آباد و سایر شهرها؛ اعتراضات اکثر احزاب و گروههای سیاسی و اسلامی مانند حزب دموکراسی اسلامی، حزب اسلامی، مرکز دفاع از آزادی اعتقادات دینی و... تعطیلی سفارت رژیم صهیونیستی در جمهوری آذربایجان از ترس مردم خشمگین باکو و زمزمه هایی که در ارتباط با تغییر سفیر رژیم صهیونیستی در باکو به گوش می رسد؛ برگزاری نمایشگاه جنایات رژیم صهیونیستی در باکو، تعطیلی مرکز تجاری اسرائیل در جمهوری آذربایجان، شعار نویسی دیواری علیه اسرائیل و اقداماتی از این دست جملگی گویای این واقعیت است که مردم جمهوری آذربایجان علیرغم همه تلاشهای رژیم صهیونیستی که نفوذ در هیات حاکمه و رسانه های تصویری و مطبوعات باکو از جمله آنهاست با این رژیم جعلی کنار نیامده و همچنان خود را عضو امت اسلامی می دانند.

#### ب) مشخص شدن بیش از پیش شکاف بین مردم و حکومت:

روز جمعه مورخه 20 دی ماه سال جاری خشم مردم جمهوری آذربایجان از جنایات رژیم صهیونیستی به اوج خود رسیده بود که در همین راستا تعداد زیادی از مردم سراسر این کشور طی حرکتی خود جوش خود را به باکو رسانده بودند تا در مقابل سفارت رژیم صهیونیستی در باکو تظاهرات نمایند که نیروهای امنیتی باکو با مسدود نمودن خیابانهای منتهی به سفارت اسرائیل تعداد زیادی از مردم مسلمان جمهوری آذربایجان را دستگیر نمودند که تعدادی از دستگیر شدگان تا کنون در زندان به سر می برند. این موضوع برگ دیگری بر دفتر قطور بی اعتمادی مردم به حکومت باکو اضافه نمود و رسوایی بین المللی برای دولت باکو به بار آورد.

#### ج) مشخص گردیدن شکاف در بدنه حاکمیت جمهوری آذربایجان:

دستگیری تعداد زیادی از مردم جمهوری آذربایجان توسط نیروهای امنیتی و ادامه بازداشت آنان به موضوع اختلافی مجموعه سیاسی دولت و شخص رئیس جمهوریا مسئولین امنیتی جمهوری آذربایجان تبدیل شده است. گرچه نصب و عزل رئیس دستگاه امنیتی باکو به موجب قانون اساسی از اختیارات ریاست جمهوری است لیکن دخالت دستگاه اطلاعاتی اسرائیل و موساد؛ در انتخاب مسئولین امنیتی جمهوری آذربایجان موجب گردیده است رئیس جمهوری آذربایجان در اعمال اختیار قانونی خود در این خصوص با چالشهای اساسی مواجه گردد. واقعیت اینست دستگیری معترضین به سیاستهای رژیم صهیونیستی نه با دستور رئیس جمهوری آذربایجان بلکه با اشاره موساد صورت گرفته بود که همین موضوع اختلاف بین مسئولین امنیتی با شخص رئیس جمهوری آذربایجان را سبب شده است. رئیس جمهور آذربایجان که با وجود اعتراضات احزاب سیاسی خود را برای برگزاری فراندوم اصلاح قانون اساسی و حذف ممنوعیت انتخاب یک فرد در بیش از دو دوره ریاست جمهوری آماده می نماید تلاش می کند تا فضای سیاسی جامعه آرام نگاه داشته شود تا مشکلی بر سر اجرای فراندوم و مادالعمر کردن ریاست جمهوری خود پیش نیاید لیکن اقدام نیروهای امنیتی مبنی بر دستگیری تعداد زیادی از مردم جمهوری آذربایجان به بهانه اعتراض به جنایات رژیم صهیونیستی و ادامه بازداشت آنان عامل مهمی است که می تواند فضای عمومی کشور را در آستانه فراندوم قانون اساسی متشنج نماید. علاوه بر این اعتراض تلویحی مقامات سیاسی دولت آذربایجان و سخن گفتن آنان از لزوم توقف جنگ در غزه این سوال را در اذهان عمومی مردم آذربایجان ایجاد نموده است که مگر معترضین به جنایات رژیم صهیونیستی چیزی غیر از توقف جنگ را می خواستند که با خشونت نیروهای امنیتی روبرو و دستگیر شده اند.

خلاصه اینکه این موضوع بیش از پیش دخالت رژیم صهیونیستی در امور داخلی آذربایجان را مشخص نموده و شکاف بین ارکان حکومتی دولت آذربایجان را مشخص نمود که این موضوع مطلوب دولت باکو نیست.

#### د) مشخص گردیدن اشتباه دولتمردان باکو در امیدواری به رژیم صهیونیستی برای آزادی قره باغ:

همواره یکی از توجیحات دولتمردان گذشته و حال باکو در برابر اعتراضات گسترده مردمی که ارتباط با رژیم صهیونیستی را بر نمی تافتند ابراز امیدواری آنان بر استفاده از نفوذ رژیم

صهیونیستی برای آزادی قره باغ و سایر سرزمینهای اشغالی جمهوری آذربایجان بوده است گرچه رژیم اسرائیل حتی در دوران اقتدار ظاهری خود نیز در مسیر خواسته های دولت باکو حرکت ننموده و صرفاً در فکر بهره برداری اقتصادی و سیاسی از جمهوری آذربایجان بوده است لیکن امروزه این سوال در اذهان عمومی مردم و کارشناسان جمهوری آذربایجان مطرح گردیده است؛ رژیمی که طی مدت کوتاهی در جریان جنگهای سی و سه روزه و بیست و دو روزه از دو جنبش مردمی حزب الله لبنان و حماس شکست سختی خورده است چگونه می تواند زمینه آزادی قره باغ و سایر مناطق اشغالی کشورشان را فراهم آورد .

#### **سخن آخر :**

آنچه در پایان این تحلیل می توان مورد اشاره قرار داد اینکه :

- 1) دولت آذربایجان می تواند از پیروزی حماس بر رژیم صهیونیستی که این رژیم را در شرایط بحرانی قرار خواهد داد استفاده نموده و در راستای جامه عمل پوشاندن به خواست عمومی مردم خود مانع بهره برداری سیاسی و اقتصادی اسرائیل از دولت و منابع جمهوری آذربایجان گردد.
- 2) در شرایط فعلی همانگونه که دولت آذربایجان با تامین بخش عمده نفت اسرائیل- همچون سایر دولتهای همسو با رژیم صهیونیستی - شریک جنایات این رژیم در غزه محسوب می گردد در مقابل مردم مسلمان جمهوری آذربایجان که حمایت بی دریغ خود از مردم مظلوم غزه را اعلام و اثبات نمودند در پیروزی آنان بر رژیم صهیونیستی سهیم می باشند .